Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 14/51
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

15 апреля  2014 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  Ю.С.Ильяшенко, И.М.Кричевер,  П.Н.Пятов, В.А.Тиморин, Б.Л.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, М.А.Цфасман, О.В.Шварцман

	Приглашённые
	–
	Э.Т.Ахмедов,    В.И.Богачёв, М.С.Вербицкий,     С.С.Галкин,   А.Г.Горинов, М.Э.Казарян, А.В.Колесников,  А.М.Красносельский, Т.Кувабара, В.В.Кузнецова   С.А.Локтев,  А.В.Маршаков,
Йен Маршалл,   А.Ю.Пирковский,   П.А.Сапонов,  Т.Такебе,     Н.А.Тюрин,    В.В.Чепыжов,      В.В.Шевчишин

Повестка дня:

	1.
	О конкурсе на замещение вакантных позиций.

Докладчик – И.В.Артамкин

	2.
	О порядке распределения учебной нагрузки.

           Докладчик – И.В.Артамкин

	3.
	О результатах Олимпиады школьников «Высшая проба» по математике.

           Докладчик – О.В.Шварцман

	4.
	О предварительных результатах Олимпиады студентов по математике и математической физике.

Докладчики – С.А.Локтев, П.А.Сапонов

	5.
	О предложениях Комиссии по мониторингу классификации научных журналов Научным фондом ВШЭ.

          Докладчик – П.Н.Пятов

	6.
	Об утверждении программ учебных дисциплин.

Докладчик – В.В.Кузнецова

	7.
	Разное.

7.1. О ходе международного рекрутинга.

Докладчик – В.А.Тиморин

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о конкурсе на замещение вакантных позиций.
Выступили: М.А.Цфасман, Ю.С.Ильяшенко, А.Ю.Пирковский, В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, В.И.Богачёв, А.М.Красносельский, М.С.Вербицкий, С.С.Галкин, В.А.Тиморин, С.М.Хорошкин, А.В.Колесников, В.В.Кузнецова, И.М.Кричевер, П.Н.Пятов.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе: М.В.Финкельберг – председатель,   Ю.М.Бурман, И.В.Артамкин –  члены комиссии.

На заседании присутствуют 13 членов Учёного Совета.

Роздано бюллетеней — 13.
В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 13.

2. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать М.Л.Бланка к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 1 (один) год на 0,5 ставки.

3. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать С.В.Шапошникова к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 1 (один) год на 0,5 ставки.

4. Поручить декану факультета математики С.К.Ландо передать рекомендации Учёного совета факультета Конкурсной комиссии.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
И.В.Артамкина о порядке распределения учебной нагрузки.
Выступили: П.Н.Пятов, М.А.Цфасман, С.К.Ландо, С.М.Хорошкин, А.М.Красносельский, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
1.  Возложить на лекторов базовых курсов ответственность за
а) подбор преподавателей семинаров и матпрактикума для своей дисциплины и распределение между ними  нагрузки, исходя из общего количества часов нагрузки, планируемого по данной дисциплине;
б) распределение часов преподавания между лекциями, семинарами, матпрактимумом и другими формами обучения на всю продолжительность курса, а также распределение преподавателей по этим формам обучения;
в) своевременную разработку планов и методических материалов по курсу, а также доведение их до преподавателей;
г) согласование с диспетчером факультета расписания всех занятий по своей дисциплине в  каждом модуле в соответствии с выбранной схемой преподавания.
2.  Лектор может делегировать часть этих полномочий и обязанностей членам своей команды, перераспределяя в качестве компенсации внеаудиторную нагрузку (часы за контрольные, коллоквиумы, зачеты и экзамены).
3. Лектор должен сообщить информацию о подборе преподавателей и распределении нагрузки между ними зам. декана по учебной работе не позднее 1 мая учебного года, предшествующего году реализации курса.
4. Установить, что на базовые курсы должно приходиться не менее половины нормативной или реальной учебной  нагрузки каждого преподавателя факультета, за исключением именных  профессоров.
    Под базовыми курсами подразумеваются все математические курсы бакалавриата и магистратуры за исключением спецкурсов и научно-исследовательских семинаров (НИСов). Под учебной нагрузкой  понимается вся нагрузка, связанная с преподаванием курсов из учебного плана, т.е. чтение лекций, ведение семинаров, прием задач, проверка контрольных и прием коллоквиумов, зачетов и экзаменов.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: О.В.Шварцмана о результатах Олимпиады школьников «Высшая проба» по математике.
Выступили: С.К.Ландо, М.А.Цфасман, А.М.Красносельский, Э.Т.Ахмедов.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  С.А.Локтева и П.А.Сапонова о предварительных результатах Олимпиады студентов по математике и математической физике.
Выступили: В.И.Богачёв, В.А.Тиморин, С.К.Ландо, И.В.Артамкин. П.Н.Пятов,  М.С.Вербицкий.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: П.Н.Пятова о предложениях Комиссии по мониторингу классификации научных журналов Научным фондом ВШЭ.
Выступили: С.К.Ландо, М.С.Вербицкий, П.А.Сапонов, В.И.Богачёв, И.В.Артамкин, А.М.Красносельский, В.В.Шевчишин, С.С.Галкин, М.А.Цфасман, С.С.Галкин, Ю.М.Бурман, В.В.Кузнецова, В.А.Тиморин, В.В.Шевчишин.
Постановили:
Поручить В.И.Богачёву, И.М.Кричеверу, С.К.Ландо и М.А.Цфасману провести консультации с руководством научного блока ВШЭ по следующим вопросам:

- о формализации отнесения журналов к определённым квартилям;

- об устранении деления журналов на зарубежные и публикуемые в России;

- об ограничении величины надбавок за множественные публикации.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову об утверждении программ учебных дисциплин.
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Утвердить программы следующих учебных дисциплин:

1. Теория струн,  курс по выбору,  магистерская программа «Математическая физика»  (А.В.Забродин, А.В.Маршаков).
2. Дополнительные главы теории струн, курс по выбору,  магистерская программа  «Математическая физика» (А.В.Забродин, А.В.Маршаков).
3. Теория особенностей, курс по выбору (В.А.Васильев, П.Е.Пушкарь, А.Г.Горинов).
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:

7.1. В.А.Тиморина о ходе международного рекрутинга.
Выступили: С.К.Ландо, Э.Т.Ахмедов, М.А.Цфасман, М.В.Финкельберг, И.В.Артамкин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман